北京大学现代日本研究中心第七期博士生班
招 生 简 章
北京大学现代日本研究班（简称研究生班）在国家教育部与日本国际交流基金的指导和支持下，自1990年至2005年共举办了十五期。依据2005年北京大学与日本国际交流基金签订的协议，该研究班更名为“现代日本研究中心”，并于2005年10月起开办博士生研究班（简称博士生班），第一、二、三、四、五、六期博士生班已经结束。第七期博士生班拟于2011年10月举办。现将第七期博士生班招生事宜通知如下：

一、教学目的
通过授课、讲座、讨论、赴日本访问考察等形式，使学员深入系统地了解和研究现代日本的经济、政治、法律、文化及管理制度，并开展中国与日本及东亚的比较研究，扩大知识面，提高综合素质。同时鼓励学员将听课、访日研修等与自己的研究课题结合起来，以提高个人的专业水平和独立研究能力。

二、教学安排与方式
（一）学制：原则上每期一年。
（本期从2011年10月至2012年5月）。
    （二）课程设置：本班开设三门综合课程
（1）中日经济（经济体制、产业结构、产业政策、企业管理、金融、
财政、税务、证券等）；
（2）中日行政、法律(现代化与政府科学决策、行政机构及其改革、
人事制度及其改革、社会经济发展与国家法制化、经济法、
行政法及其运用等)；
（3）中国、日本与亚洲(日本现代化过程、日本的国际化、中国的改革与亚洲及东亚模式、中日关系与亚洲、中日文化、传媒比较、教育、社会保障等)。
（三）上述三门综合课程修满可获得6学分(选修课)。
（四）教学方式
第一学期（2011年10—12月）
由中日双方教授主讲,每周授课2—3次，共约20次。日方教授讲课配中文翻译。本学期安排一次参观实践和一次校内博士生学术讨论会。
第二学期（2012年3月—5月）
2012年3月至4月，由中日双方教授主讲, 每周授课2—3次，共约18次。日方教授讲课配中文翻译。本学期安排一次北大南开复旦三校博士生学术讨论会。
2012年5月中旬至5月底，赴日本研修两周（参观访问日本政府、企业、学校、文化设施、名胜古迹等），所需费用全部由日本国际交流基金负担。
2012年5月30日，结业。

三、招生人数及条件：
本中心招收我校在学的09、10级四年制博士研究生，08、09级五年制直博生以及10年、11年转博的硕博连读生共20名，报名条件如下：
1．经济学院、政府管理学院、法学院、光华管理学院、国际关系学院、教育学院、新闻与传播学院、社会学系等八个院系符合上述条件的博士研究生。
2.  热心于本专业及相关领域的研究。
3.  具有良好的外语水平（英语或日语）。
4.  已经完成本专业要求的必修课程学习任务，身体健康，学有余力。
5.  遵守学校及本班的有关规定，按时上课，保证上课时间，遵守课堂纪律。

四、招生办法：
（一）原则
公开招生、自愿报名，采用单位推荐与面试考核相结合的方式择优录取。
（二）报名
自招生简章发布之日起至2011年9月16日之前，申请人将报名材料交到现代日本研究中心信箱（国关大楼A座楼梯左手）。
报名时递交下列材料：
（1）《现代日本研究中心第七期博士生班学员申请表》（见附件一）。
（2）申请人研究计划（博士论文详细提纲）（见附件二）。
（3）一名副教授以上职称的专家（非导师）推荐信（见附件三）。
（三）面试
2011年9月27日（具体时间如有变化另行通知）面试（差额、择优录取）。
（四）结业

结业时，将由研究生院颁发“现代日本研究中心博士生班结业证书”。
北 京 大 学 研 究 生 院
2011年9月1日
咨询电话：
研究生院培养办公室：
电话：6275-1352（郭老师）
现代日本研究中心办公室：
电话：6275-3505（曹老师）
9月6日（周二）晚7：00在国关学院C105召开招生说明会，敬请参加。

有关报名表格请查看研究生院网页或发邮件至caobp@pku.edu.cn索取。
附件一
现代日本研究中心第七期博士生班学员
申   请   表
	姓  名

	性  别

	民族

	照片

	籍  贯

	政治面貌

	学号

	单  位

	专业

	学分完成
情   况

	指导
教师

	身份证
号  码

	是否定向委培，
委培单位

	外语水平（对应项打“√”）
	日语优秀（  ）良好（  ）一般（ ）
	英语优秀（ ）良好（ ）一般（  ）

	本人联系
方    式
	地址:

电话:

e-mail:

	学
历
及
工
作
经
历
	（本页不够，可另加页）

	研
究
业
绩
	（本页不够，可另加页）

	个
人
声
明
	我自愿参加现代日本研究中心的学习，遵守相关规定，保证上课时间。
                                       申请人签字

	导师意见
签 字

2011年  月  日
	所在单位意见（交表时不用签署意见，交表后由现代日本研究中心统一征求院系意见）
负责人签字

(单位公章)

                     2011年  月    日

附件二
申请人研究计划（博士论文详细提纲）
	姓名

	学院

	专业

	论文题目：

	详细提纲：1、选题意义；2、研究方法与重点；3、研究内容即各章节有关说明。
（本页不够，可另加页）

说明：尚未进行开题报告的同学亦应提交初步确定的论文题目及提纲。
附件三
现代日本研究中心第七期博士生班学员
专 家 推 荐 信
被推荐人姓名：__________________

推荐人姓名：__________________   职称：_________________

推荐意见（学习态度、专业基础、外语水平、科研能力）：
___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

推荐人签字
2011年   月   日